明委编办函〔2020〕7号

答复类别：B类
中共三明市委机构编制委员会办公室关于

市政协十届四次会议第204001号提案的协办意见

市教育局：

民革三明市委员会提出的《提升“总校制”打造市区优质教育高地》收悉，现将我办的协办意见反馈如下：

2017年，市政府办印发的《关于推进市区基础教育总校制办学意见（试行）》（明政办〔2017〕13号）中明确规定“在总校建立教师资源管理机构，管理协调教师人事调配，实行人员统一管理、人员统一招聘使用”“按照‘总量不变、结构合理、促进均衡、盘活优化’原则，教师实行定期交流制度”，对总校管理协调教师调配和交流作了相关规定。2019年，市委编办、市教育局、市财政局、市人社局印发的《关于推进中小学教师“县管校聘”管理体制改革的实施意见》（明教人〔2019〕205号）中明确规定“各学校要根据本校教师队伍实际情况合理确定每学年交流轮岗的人员，一般不低于符合交流条件教师总数的10%，其中优秀教师（特级教师、教学能手、学科带头人和各级名师等）、高级教师和一级教师不低于交流总数的30%。没有达到交流轮岗条件的人员，个人有意愿流动的校长和教师，根据个人申请，经学校和教育局批准后可纳入统一流动。”也对义务教育学校教师交流轮岗提出了要求。2019年，为了加强总校制办学的领导力量，市委编委新增三明二中、三明一中、三明市实验小学、三明学院附属小学、三明市实验幼儿园、三明市妇联幼儿园等6所学校科级领导职数共12名，用于配备派驻学校执行校长、新建校区筹建负责人。
鉴于市政府办《关于推进市区基础教育总校制办学意见（试行）》（明政办〔2017〕13号）中提出的“总校制办学‘三个不变’中，机构设置和行政建制保持不变”的要求，再加上实行总校制办学的主要目的在于充分发挥总校对成员校的“传帮带”作用，现阶段实施总校、成员校编制一体化的条件不成熟。近期，我办将组织人员深入市属中小学、幼儿园开展教职工编制核定工作，及时了解市属中小学、幼儿园生源变动情况，生源增减情况及班级数设置、班生数及各学科教师课程安排等情况，并按照教育改革发展需要和编制核定标准，对市属中小学、幼儿园教职工编制数进行动态调整，切实保障教育改革发展对机构编制的需求。
领导署名：余迭荣
联 系 人：胡洪水
联系电话：8235818
                     中共三明市委机构编制委员会办公室
                         2020年3月12日

（此件主动公开）

	抄送：市政协提案委（1份），市政府督查室（1份）。

	                                             共  4  页

1
- 1 -